山 东 省 中 华 职 业 教 育 社
山 东 省 教 育 厅
山东省人力资源和社会保障厅

鲁职社 〔2017〕2号

关于举办2017年山东省黄炎培职业教育奖

创新创业大赛的通知

各市中华职业教育社、教育局、人力资源社会保障局,各有

关职业院校、技工院校:

为深入推进 “大众创业、万众创新”国家战略,积极践

行黄炎培职业教育思想,加快职业教育对接行业产业,培养

具有创新创业精神和能力的高素质高技能人才,落实 《中华

职业教育社关于举办2017年黄炎培职业教育创新创业大赛

邀请赛的通知》要求,定于10月份举办2017年山东省黄炎

培职业教育奖创新创业大赛。现将 《2017年山东省黄炎培

—1—

职业教育奖创新创业大赛实施方案》印发给你们,请各市中

华职业教育社、教育局、人力资源社会保障局,各有关职业

院校、技工院校结合本地、本单位实际,切实加强组织领

导,周密部署、精心组织,确保大赛取得预期效果。

附件:1.2017年山东省黄炎培职业教育奖创新创业大

赛实施方案

2.2017年山东省黄炎培职业教育奖创新创业大

赛高职组申报评审书

3.2017年山东省黄炎培职业教育奖创新创业大

赛中职组申报评审书

山东省中华

职业教育社
　　　山东省教育厅

山东省人力

资源和社会

　保障厅

2017年5月26日

—2—

附件1

2017年山东省黄炎培职业教育奖

创新创业大赛实施方案

为深入贯彻落实国务院 《关于大力推进大众创业万众创

新若干政策措施的意见》、《关于深化高等学校创新创业教育

改革的实施意见》,大力弘扬黄炎培职业教育思想,进一步

推动 “大众创业、万众创新”,促进我省职业院校创新创业

教育发展,搭建职业院校学生创新创业平台,提升职业院校

学生创新创业能力,特举办2017年山东省黄炎培职业教育

奖创新创业大赛。

一、组织机构

主办:山东省中华职业教育社、山东省教育厅、山东省

人力资源和社会保障厅

承办:山东科苑创业服务有限公司

本次大赛由主办单位成立大赛组织委员会,负责大赛的

决策、指导和监督。

二、参赛对象

全省职业院校、技工院校学生,分别设中职、高职组。

1.高职组参赛选手应为高职院校或技师学院全日制在

籍学生;

—3—

2.中职组参赛选手应为中职学校或技工学校全日制在

籍学生;

3.五年制高职或技师学院学生报名参赛的,一至三年

级学生参加中职组比赛,四、五年级学生参加高职组比赛。

三、项目设置与要求

(一)项目设置

1.创意设计类作品。该竞赛主要体现创意创新,侧重

展示小发明、小制作和创意设计金点子等内容。重点评估参

赛选手的研究能力、创意水平、创新能力和动手实践能力。

作品包括科技发明制作、工业设计和服务创意设计三大类。

参赛选手须根据作品主要创新点确定其所属学科专业,以接

受相关专业领域专家评审。

2.创业计划类作品。该竞赛作品以创业计划书的形式

体现,申报不分作品类型领域。重点评估参赛选手的创新创

业意识、市场分析和项目转化能力。作品既要体现创业计划

的规范性、科学性,也要注重创新性、生活性和可操作性,

尤其要体现出创业的可行性、市场分析、同类行业竞争力等

内容。

(二)项目要求

1.参赛项目的选题、核心部分的构思设计、申报评审

书的撰写均由学生完成;

2.参赛作品必须按照要求向大赛组委会提交全部资料,

—4—

相关细节应作详细说明;

3.参赛作品使用他人已经注册的知识产权内容,申报

时应注明出处;

4.凡是不符合比赛规定、弄虚作假、剽窃他人成果、

不能如实申报相关材料和主动声明引用他人成果者,将取消

参赛资格;

5.已参加过其他大赛,并通过任何方式公开的项目不

得参加本次比赛,一经发现,取消参赛资格。

四、赛制安排和形式

(一)大赛赛制

大赛分为初赛、复赛和决赛。

(二)比赛形式

1.初赛阶段 (5月下旬-7月中旬)

初赛由各职业院校、技工院校自行组织,负责本校活动

的组织报名、选拔和推荐工作。每个院校推报1-3个项目

参赛。

2.复赛阶段 (9月中旬)

根据各职业院校推荐项目,省大赛组委会办公室组织专

家对申报评审书进行评审,筛选出高职组、中职组各不超过

60个项目。采取一天现场培训、一天现场答辩形式进行复

赛。其中计划书评审占40%,现场答辩60%,按照综合得

分评出高职组、中职组各10个项目进入决赛。

—5—

3.决赛阶段 (10月上旬)

决赛阶段包括大赛辅导、大赛决赛和颁奖典礼三部分。

大赛辅导。由大赛组委会聘请专业创业导师对进入决赛

的选手进行赛前辅导。

大赛决赛。进入决赛的参赛项目最终成绩由计划书评审

和现场答辩两部分构成,计划书评审占40%,现场答辩占

60%。其中,现场答辩采取 “3+5+4”的模式 (3分钟创

业微电影+5分钟项目展示+4分钟专家提问点评),由专家

对参赛项目进行综合评定打分,产生一、二、三等奖。

《创业微电影》是指参赛者以视频、图片等形式展示参

赛项目,采用微电影的形式在决赛现场展示。

五、奖项设置

1.高职组、中职组分别设置一、二、三等奖和优秀奖

若干名。一、二、三等奖在决赛中产生;优秀奖在复赛中产

生。对获奖选手颁发证书并给予一定的奖励;

2.对获一、二、三等奖作品的指导教师颁发 “优秀指

导教师奖”证书;

3.对组织初赛比较好的单位颁发 “优秀组织奖”证书。

入围决赛项目选手将纳入中华职教社优秀人才库,推荐

对接各类基金与资源;入围决赛一、二等奖的项目将推荐参

加全国 《中华职业教育社2017年黄炎培职业教育创新创业

大赛邀请赛》。

—6—

六、报名方式

以学校为单位统一组织报名,本次大赛不接受个人的申

报。每个参赛项目只可选择参加1项主体赛事,不得兼报。

报名采用电子计划书与纸质计划书同步进行,报名时间截止

至7月14日。

联系人:马玉稳,杨晓宁 (省中华职教社秘书处)

电　话:0531-51771057,18653174370
邮　箱:sdzjs2012@163.com
地　址:济南市市中区建国小经三路37号 (原济南市

委)西北楼409室

联系人:邢潇 (山东科苑创业服务有限公司)

电　话:0531-82951629,18053131679
邮　箱:18053131679@163.com

—7—

附件2

2017年山东省黄炎培职业教育奖创新创业大赛

高职组申报评审书
(仅供高职学生使用)

作 品 名 称:

领 衔 人:

申 报 学 校:

申 报 时 间:

黄炎培职业教育奖创新创业大赛组委会

2017年制

—8—

填 表 说 明

一、本表须使用计算机如实准确填写。

二、创业作品名称应准确规范,最多不超过40个汉字

(含标点符号)。

三、团队成员名单和指导教师一经上报不得更改,每个

团队由3—5名学生组成,指导教师不超过2名。

四、纸质材料要求用 A3或 A4纸双面打印,左侧装订

成册,一式一份,不需特别包装设计。如有相关附件,可另

行装订成册一并报送。

五、如有其他不明事宜,请与黄炎培职业教育奖创新创

业大赛主、承办方联系。

—9—

　一、基本情况表

团

队

基

本

情

况

领衔人 电子邮箱 专业 年　　级

学校全称
邮　　编

初赛负责人

学校地址
初赛负责人

电　　　话

团队成员

(含领衔人)

姓名 性别 专业 年级 任务分工 联系电话

作品所属领域

(划√) 产品 (　　) 服务 (　　)

指

导

教

师

姓名 职务或职称 电子邮箱 电话或手机

资

格

确

认

1、本申报评审书申报者均为在校学生。
2、本申报评审书是学生独立 (合作)完成或在教师指导下完成。
3、本申报评审书所提供的申报材料真实可信。

学校负责人签字:

学校公章:

年　　月　　日

—01—

　二、领衔人和项目简介
1、领衔人简介,重点介绍业务专长和所取得的业绩;
2、对创业项目和市场机会进行简要描述。

—11—

　三、项目主要内容
1、介绍项目的技术原理、技术水平、新颖性和独特性,用途和应用范围,经济寿命和所处阶

段;
2、项目的市场保护措施 (如是否取得专利或者经营许可);
3、项目研发计划;
4、项目生产计划。

—21—

　四、市场营销
1、营销方式和渠道;
2、营销队伍;
3、促销计划;
4、价格策略。

—31—

　五、财务计划
1、资金需求和使用;
2、预计销售收入和经济效益;
3、财务分析,包括对投资额、经营成本和销售收入发生变动的影响分析。

—41—

　六、风险与对策
1、技术风险;
2、市场风险;
3、管理风险;
4、环境风险;
5、对策。

—51—

　七、创业团队
1、主要成员,重点介绍成员经历和背景,能力与专长,拟任职务,如何注意分工和互补;
2、组织结构,包括企业的组织结构图、部门的功能、作用与职责;
3、团队欠缺与对策。

—61—

　八、发展预测
1、本作品推向市场后三年预期发展形势;
2、创业目标。

—71—

附件3

2017年山东省黄炎培职业教育奖创新创业大赛

中职组申报评审书
(仅供中职学生使用)

创 业 点 子 名 称:

领 衔 人:

申 报 学 校:

申 报 时 间:

黄炎培职业教育奖创新创业大赛组委会

2017年制

—81—

填 表 说 明

一、本表须使用计算机如实准确填写。

二、创业作品名称应准确规范,最多不超过40个汉字

(含标点符号)。

三、团队成员名单和指导教师一经上报不得更改,每个

团队由3—5名学生组成,指导教师不超过2名。

四、纸质材料要求用 A3或 A4纸双面打印,左侧装订

成册,一式一份,不需特别包装设计。如有相关附件,可另

行装订成册一并报送。

五、如有其他不明事宜,请与黄炎培职业教育奖创新创

业大赛主、承办方联系。

—91—

　一、基本情况表

团

队

基

本

情

况

领衔人 电子邮箱 专业 年　　级

学校全称
邮　　编

初审负责人

学校地址
初审负责人

电　　　话

团队成员

(含领衔人)

姓名 性别 专业 年级 任务分工 联系电话

作品所属领域

(划√) 产品 (　　) 服务 (　　)

指

导

教

师

姓　名 职务或职称 电子邮箱 电话或手机

资

格

确

认

1、本申报评审书申报者均为在校学生。
2、本申报评审书是学生独立 (合作)完成或在老师指导下完成。
3、本申报评审书所提供的申报材料真实可信。

学校负责人签字:

学校公章:

年　　月　　日

—02—

　二、创业点子概述
1、创业点子的基本内容介绍,包括独特性、新颖性、创新性等;
2、创业点子的产生过程介绍,是怎么想出来的? 为什么会有这样的想法?

—12—

　三、市场调查与预测
1、对创业点子是否做过可靠的市场调查? 请阐述市场调查的内容与结果;
2、在市场调查的基础上预测该创业点子的可行性及潜在的消费者市场;
3、分析做这个创业点子的优劣势。

—22—

　四、实施计划
1、创业点子未来的整体实施方案;
2、重点介绍营销计划;
3、经营目标。

—32—

山东省中华职业教育社秘书处 主动公开 2017年5月26日印发

—42—